PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de outubro de 2023.

Ofício nº 20577/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 701/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 701/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1411/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a atuação da Vigilância Sanitária em

situação de disposição de troncos de árvores a céu aberto, às margens da BR-469, remetemos a manifestação da

Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 57258, de 24 de outubro de 2023; Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, por meio do Memorando no 57848, de 17 de outubro de 2023 e do Instituto de Transportes e

Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, por meio do Ofício no 1387, de 24 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 1/9

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 24/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 701/2023

Número:
57258/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
701/2023, o qual requer informações referentes à atuação da Vigilância Sanitária em
situação de disposição de troncos de árvore a céu aberto, às margens da BR-469,
encaminhamos o Memorando Interno 59446/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de
Vigilância em Saúde.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 66ad5331-3285-4089-9ec6-bf3580d7d9dd.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 2/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA / DIVS / DVCZO - COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS

Data: 24/10/2023

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 701/2023 - MI 56777/2023

Número:
59446/2023

Prezados

Informamos que em visita realizada no dia 16/10/2023, realizada pela Equipe de Vistoria Ambiental do

Centro de Controle de Zoonoses, identificamos que a situação foi resolvida com a retirada dos troncos

de árvores que estavam a céu aberto.

Segue em anexo foto da situação atual.

Atenciosamente

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Wagner Fabiano de Oliveira - Coordenador de Programas da Divisão de Controle de Zoonoses

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 66ad5331-3285-4089-9ec6-bf3580d7d9dd.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 3/9

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 66ad5331-3285-4089-9ec6-bf3580d7d9dd.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 4/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.258/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 701/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=66ad5331-3285-4089-9ec6-bf3580d7d9dd&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
66ad5331-3285-4089-9ec6-bf3580d7d9dd

561C3BBA53F3808125E4B0658BAA4451FBD0D00B44D249DF9AE224A5434C8112

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 59446/2023.pdf - ----
WHATSAPP IMAGE 2023-10-16 AT 110246.pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 24/10/2023 21:11:11 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 5/9

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Data: 17/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 701/2023

Número:
57848/2023

Senhora Diretora,

Em decorrência das solicitações contidas no Requerimento 701/2023-CMFI,
informadas através do Memorando 56777/2023-SMAD/DIAD/DVCMR, o qual requer
informações acerca do referentes à atuação da Vigilância Sanitária em situação de
disposição de troncos de árvore a céu aberto, às margens da BR-469.

Ressaltamos que a parte ambiental, quanto gestão, orientação e controle das
obras ocorridas na BR-469, são de responsabilidade do estado, sendo os órgãos como
IAT, IBAMA e DNIT os responsáveis, não cabendo a esta secretaria providências,
entretanto fora observado que o DNIT já está procedendo a retirada dos troncos que se
encontram dispostos no local.

À disposição para quaisquer informações adicionais necessárias.
Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente.
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
CAMILA SILVA ANTUNES

Angela Luzia Borges de Meira – Secretária de Meio Ambiente

Jorge Luiz Pegoraro - Diretor de Licenciamento e Controle Ambiental/DILA/SMMA

Portaria 73.696/2022

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6663707e-d8bd-4b9a-8c45-bf70fef5617a.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 6/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.848/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 701/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6663707e-d8bd-4b9a-8c45-bf70fef5617a&cpf=00591207974

Hash do Documento

Código para verificação:
6663707e-d8bd-4b9a-8c45-bf70fef5617a

6C18B1E0883BAD4D9431B1CDD9328A9039DDDA1039FB06506191E6731BFD2373

CAMILA SILVAANTUNES (Signatário) - CPF: ***29628932** em 17/10/2023 12:54:09 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatário) - CPF: ***91207974** em 17/10/2023 12:52:49 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

JORGE LUIZ PEGORARO (Signatário) - CPF: ***66464915** em 17/10/2023 12:55:08 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 7/9

Foz do Iguaçu, 24 de outubro de 2023.
Ofício n° 1387/23

Em atenção ao Requerimento 701/2023, vimos pelo presente informar que trata-se de uma rodovia

federal, não sendo de competência desta Autarquia a atuação no referido local.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Fernando Maraninchi - Diretor Superintendente Foztrans

Este documento foi assinado eletronicamente por FERNANDO CASTRO DA SILVA MARANINCHI.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5bc87885-0180-4d47-a165-3ac50063a9ad.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 8/9

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.387/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 701/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5bc87885-0180-4d47-a165-3ac50063a9ad&cpf=81746997087

Hash do Documento

Código para verificação:
5bc87885-0180-4d47-a165-3ac50063a9ad

0216B6F00A9211B398D81646B7141059C6BFAD43B85E7590EB93E7E2E5899CFC

FERNANDO CASTRO DA SILVA MARANINCHI (Signatário) - CPF: ***46997087** em 24/10/2023
13:16:50 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b.

ID.: 9/9

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 31/10/2023 04:17

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/11/2023 08:44

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.577/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 701/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
43b394d2-5b01-45e1-b5bb-baec0030651b

57CE7F41F8122E9FF9EF3B10700ACCB2F16C8083B04940FF4BA91EC21B9EE9E6

Anexos

REQ 701-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 701-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57258-2023 - SMSA.pdf -
----
RESPOSTA REQ 701-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57848-2023 - SMMA.pdf -
----
RESPOSTA REQ 701-2023 - OFÍCIO- Nº 1387-2023 - FOZTRANS.pdf - ----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 31/10/2023 16:17:03 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 8:44:57 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.